E o datorie
elementară pentru tot Românul și omul de bine să serbătorească în chipul cel mai demn pe cel mai
nenorocit, dar și cel mai iubit dintre marii eroi ai Ardealului”.

În acest scop, conducerea ASTREI adresează îndemnul de a se realiza, la 1/14 septembrie 1922
sau la altă dată potrivită, pe lângă parastasul de la Țebea, și alte manifestări, precum festivaluri,
conferințe, lecturi etc. privitoare la eroul Avram Iancu, dar și colectarea de bani pentru ridicarea
muzeului istoric la Vidra de Sus, în casa părintească a acestuia.